[image: ]

Российская Федерация Приморский край

ДУМА
ЯКОВЛЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

29 апреля 2025 года                        с. Яковлевка                               № 510

Об отчете Администрации Яковлевского муниципального округа об исполнении полномочий по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера за 2024 год
и текущий период 2025 года

Заслушав и обсудив отчет Администрации Яковлевского муниципального округа об исполнении полномочий по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера за 2024 год и текущий период 2025 года, Дума округа на основании пункта 34 статьи 6, пункта 9 статьи 28, статьи 52 Устава Яковлевского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Отчет Администрации Яковлевского муниципального округа об исполнении полномочий по организации и осуществлению мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и территории муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера за 2024 год и текущий период 2025 года утвердить (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Думы Яковлевского
муниципального округа                                                              Е.А. Животягин

ОТЧЕТ
об исполнении полномочий по организации и осуществлению мероприятий по территориальной и гражданской обороне, защите населения и территории  муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера за 2024 год
[bookmark: _GoBack]и текущий период 2025 года

Постоянно действующим органом управления, специально уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территорий от ЧС в Яковлевском муниципальном округе является отдел ГОЧС Администрации ЯМО.
В рамках своих полномочий отделом ГОЧС Администрации Яковлевского муниципального округа в 2024 году и в первом квартале 2025 года проведены следующие мероприятия:

Комиссии:
Отдел ГОЧС организует работу нескольких комиссий. Основная – это комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности, работа которой полностью координируется отделом. В 2024 году проведено 27 заседаний комиссии, в 2025 году - 9 заседаний, рассмотрен 31 вопрос в 2024 и 12 вопросов в 2025 году.
Кроме этого, отдел занимается координацией деятельности, ведет всю отчетную документацию, занимается сбором и обменом информации, решением насущных вопросов работы эвакуационной комиссии, в 2024 году проведено 2 заседания комиссий, в 2025 году - 1, рассмотрено 12 вопросов, также отдел ведет деятельность антитеррористической комиссии, в 2024 году запланировано и проведено 4 заседания комиссии, рассмотрено 22 вопроса, в 2025 году проведено 2 заседания, рассмотрено 11 вопросов.

Паводки и опасность затопления:
Ежегодно в апреле-мае, августе-сентябре в результате обильного снеготаяния, ливневых дождей и прохождения тайфунов на территории Яковлевского округа подвергаются затоплению земли сельскохозяйственных товаропроизводителей, жилой сектор, автодороги различного назначения.
На территории Яковлевского муниципального округа имеется система наблюдения за паводковой обстановкой, расположенная на р. Арсеньевка и р. Варфоломеевка. Один стационарный гидропост в районе моста через р. Арсеньевна автодороги Кировка-Николо-Михайловка-Яковлевка, второй между с. Варфоломеевка и ст. Варфоломеевка. Снятие показаний по гидрологической обстановке осуществляется в режиме онлайн при подключении к сайту етегсот в случае повышения уровня воды в реке.
Для организации эвакуации пострадавшего в ходе паводков населения Яковлевского муниципального округа и его первоочередного жизнеобеспечения имеется постоянно действующий пункт временного размещения, развернутый на базе МБУ ДО «Детский оздоровительно-образовательный спортивный центр», расположенный по адресу: с. Яковлевка, ул. Советская 122А, с расчетной вместимостью до 50 человек.
В 2024 году проведены работы по ремонту помещений пункта временного размещения граждан, оборудована комната матери и ребенка, комната психолога и медика, приобретены обеденные столы со стульями, оборудована комната хранения стеллажами. В первом квартале 2025 года приобретен холодильник, микроволновая печь, потер.
В июле 2024 года, в результате сильных дождей и невозможностью засеять поля, решением Комиссии при Администрации Яковлевского муниципального округа был введен режим чрезвычайной ситуации по переувлажнению почвы.
В связи с обострением фронтальных разделов на территории Яковлевского муниципального округа и выпадением осадков в виде дождя локального характера произошел подъем уровня воды и выход из берегов р. Арсеньевка, р. Сысоевка, р. Варфоломеевка, р. Уссури, в результате чего, оказались подтопленными частные подворья в населенных пунктах Варфоломеевка и с. Новосысоевка, а также образовался перелив протяженностью 2,1 км, глубиной 115 см на 2-6 км а/д «Загорное - Краснояровка» и на 1-3 км а/д «Озерное-Орлиное», протяженностью 300 м, глубиной 15 см. Проезд в с. Краснояровка был закрыт. Зоны чрезвычайной ситуации были расширены и дополнены высокими паводковыми водами. Электроснабжение и связь не нарушались.
Отделом ГОЧС и начальником Яблоновского территориального отдела заблаговременно организовано обеспечение села Краснояровка продуктами питания, товарами первой необходимости, водой. Во взаимодействии с руководством 32 ОППС ПК по охране Яковлевского муниципального района организован подвоз хлеба, воды и вывоз жителей из с. Краснояровка с использованием плав. средств 32 ОППС и Администрации округа.
В связи с утратой урожая сформирован список пострадавших граждан в количестве 13 человек с выплатой разовой материальной помощи из расчета 10 тыс. рублей на одно домовладение из средств резервного фонда Администрации Яковлевского муниципального округа.
С целью предупреждения и ликвидации условий, способствующих размыву и подтоплению земельных участков в с. Новосысоевка организовано проведение работ по восстановлению земляной насыпи вдоль р. Сысоевка.
Для проведения мероприятий по расчистке и спрямлению русел ключей в с. Бельцово от наносов, завалов и заторов, возникших в результате паводков проведено обследование мест разлива ключа Молчанов и двух ключей Безымянный, составлен акт обследования состояния проблемных участков ключей на территории села Бельцово Яковлевского муниципального округа, проведена государственная экспертиза локально-сметных расчетов данных ключей. Пакет документов направлен в Агентство по гидротехническим сооружениям, мелиорации и гидрологии Приморского края для выполнения мероприятий по расчистке данных ключей на территории с. Бельцово Яковлевского округа. В связи с обращениями граждан с. Новосысоевка, в январе 2025 года проведены работы по очистке русла реки Сысоевка от наносов и веток упавших деревьев.

Пожарная безопасность:
Ежегодно самыми пожароопасными периодами в Яковлевском округе являются весенне-летний и осеннее-зимний.
В целях подготовки к весеннему пожароопасному периоду в феврале 2024 года проведено заседание Комиссии при Администрации Яковлевского муниципального округа, на котором были утверждены состав оперативного штаба по предупреждению и тушению природных пожаров, состав межведомственной комиссии по борьбе с природными пожарами, разработан и утвержден оперативный план мероприятий по подготовке к пожароопасному периоду.
Согласно плану к весеннему пожароопасному периоду на территории Яковлевского муниципального округа проведены мероприятия по обустройству минерализованных полос протяженностью 89,1 км, очищены от сухой травы и мусора 29 га площади округа, проверены источники наружного противопожарного тушения.
В весенний противопожарный режим проведен 121 рейд патрульно-контрольных групп. Начальниками территориальных отделов Управления по работе с территориями проведена работа с подворными обходами населения, с разъяснениями правил поведения в особый пожароопасный период. Проинструктировано 372 человека, роздано 910 листовок и памяток. В социальных сетях и в газете «Сельский труженик» постоянно размещалась информация о соблюдении требований пожарной безопасности. Всего размещено 10 статей в газете «Сельский труженик» и 21 сообщение в социальных сетях.
В конце июля 2024 года началась подготовка к осеннему противопожарному периоду. На конец года выполнены работы по обустройству минерализованных полос протяженностью 52 км, очищены от сухой травы и мусора 9 га площади округа, профилактические отжиги на 2 участках Яковлевского округа, выжжено 1,5 га сухой травы, проинструктировано 1068 человек, изготовлено и роздано 1000 памяток и листовок, в средствах массовой информации еженедельно и в социальных сетях два раза в неделю размещались материалы по пожарной безопасности.
В связи с незначительным количеством пожаров осенью, особый противопожарный режим на территории Яковлевского муниципального округа не вводился.
За весенний и осенний противопожарные периоды 2024 года на территории Яковлевского муниципального округа выявлена и потушена 71 термоточка. В первом квартале 2025 года произошло 37 термоточек.
Отделом ГОЧС проведена работа по выявлению сельхозпроизводителей, допустивших пожары на своих территориях. Материалы в количестве 11 штук переданы на рассмотрение в ОНДиПР по Яковлевскому муниципальному району, наложен и взыскан штраф на виновников 250,0 тыс. рублей. Административной комиссией составлено 178 протоколов, наложено штрафов в сумме 482,5 тыс. рублей, взыскано – 136,54 тыс. рублей. Полицией составлено 3 протокола и 7 материалов передано в Министерство лесного хозяйства Приморского края. В первом квартале 2025 года передано 37 материалов в ОНДиПР по Яковлевскому муниципальному району, выявлено 4 поджигателя.
В третьем и четвертом кварталах 2024 года проведена работа по отсыпке трех разворотных площадок с твердым покрытием для установки пожарного автомобиля в с. Яковлевка, заменена поврежденная емкость пожарного резервуара в с. Бельцово, заменена горловина на резервуаре пожарного водоема детского дома в с. Яковлевка. На конец 2024 года заменены крышки с утеплением на восьми пожарных водоемах Яковлевского округа.
Для создания и развития подразделений добровольной пожарной охраны в населенных пунктах Яковлевского муниципального округа в 2024 году обучено 25 человек для создания ДПК и 4 человека для создания ДНД. Зарегистрировано два общественных объединения пожарной охраны (без образования юридического лица) в с. Загорном (5 человек) и в с. Бельцово (6 человек) в реестре общественных объединений пожарной охраны. Для добровольной пожарной дружины приобретен автомобиль УАЗ-Фермер, 1000-литровая емкость для воды, четыре комплекта одежды пожарного, восемь комплектов раций, две воздуходувки, восемь ранцев противопожарных «РП-Ермак», бензопила, рукава на мотопомпу.
Безопасность на водных объектах:
С началом летнего периода в социальных сетях и в газете «Сельский труженик» еженедельно размещалась информация о мерах безопасности людей на водных объектах и обязательном соблюдении правил охраны жизни людей на водных объектах. В мае 2024 года проведена работа во всех школах с учащимися округа, проведены беседы о правилах поведения при отдыхе на водоёмах в необорудованных местах. Проведены заседания КЧС и ОПБ округа по данному вопросу в 2024 и в первом квартале 2025 года.
В соответствии с утвержденной схемой установки запрещающих знаков (аншлагов) на водных объектах Яковлевского муниципального округа установлено 30 запрещающих знаков (аншлагов) в несанкционированных местах традиционного отдыха и купания населения с предупреждающей информацией о запрете купания.
В целях предупреждения гибели детей на водных объектах созданы рабочие группы для проведения рейдовых мероприятий для обследования мест купания на территории Яковлевского муниципального округа. В связи с затяжными дождями в мае-августе 2024 года рабочими комиссиями совместно с членами Административной комиссии округа было проведено 10 рейдовых мероприятий, посещено 17 объектов, запрещенных для купания с проведением профилактических бесед с населением округа, находящимся на территории водных объектов с раздачей памяток. На момент проведения рейдовых мероприятий, лиц, допустивших совершение правонарушения, предусмотренных ч. 3 ст. 3.12 Закона Приморского края от 05.03.2007 года № 44-КЗ «Об административных правонарушениях в Приморском крае», выявлено не было.

Гражданская оборона:
Связь и оповещение:
На начало 2024 года в Яковлевском муниципальном округе имелось оборудование оповещения населения в с. Яковлевка - акустический массив ГР-600 (на здании МБУ ДО «ДОСЦ с. Яковлевка»  ул. Советская д.122 А), в с. Новосысоевка – акустический массив СЗО-2 (здание Дома офицеров, с. Новосысоевка, ул. Пролетарская, д. 28).
С целью развития региональной автоматизированной системы централизованного оповещения населения (РАСЦО) на территории Яковлевского муниципального округа в сентябре 2024 года ГКУ Приморского края по пожарной безопасности, ГОЧС произведена установка оконечных технических средств оповещения населения в с. Варфоломеевка (здание Администрации территориального отдела), с. Яблоновка (здание школы), с. Яковлевка (здание РДК). В октябре 2024 года все системы оповещения прошли проверку.
В рамках исполнения Муниципальной программы «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности Яковлевского муниципального округа на 2024-2030 годы» осуществлено мероприятие по развитию муниципальной системы оповещения и информированию населения об опасностях округа. Установлено оборудование БУС П-166М УЯИД468333.001 электросирены С-40 в с. Покровка.
С целью повышения оперативности управления силами Яковлевского звена Приморской территориальной системы РСЧС, ежедневно проводятся проверки готовности системы централизованного оповещения Яковлевского муниципального округа и аппаратуры оповещения П-166, системы оповещения «Рупор».  Ежеквартально проводится проверка региональной системы оповещения РАССО с запуском оконечных устройств оповещения.
Сведения по сбору и обмену информации в области ГО ЧС проходят через единую дежурно-диспетчерскую службу Яковлевского муниципального округа (ЕДДС). В 2024 году проведена работа по заключению соглашений с оперативными службами округа и организациями жизнеобеспечения.

Тренировки и обучение:
03-04.10.2024 года отдел ГОЧС Администрации Яковлевского муниципального округа принял участие в проведении штабной тренировки по гражданской обороне по теме: «Ведение гражданской обороны на территории Приморского края» с органами управления и силами гражданской обороны на территории Приморского края.
13 февраля 2025 года проводилась штабная тренировка оперативного штаба КЧС и ОПБ Приморского края с КЧС и ОПБ муниципальных образований по теме: «Организация мероприятий по защите населения и территорий Приморского края от чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком».
18-19 марта 2025 года командно-штабного учения с органами управления и силами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по отработке вопросов обеспечения безаварийного пропуска паводков, а также защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от ландшафтных (природных) пожаров в 2025 году»
В ходе проведения штабных тренировок были практически отработаны вопросы организации взаимодействия органов управления, сил и средств, проведены занятия с руководителями организаций. В целом все мероприятия, определенные Планом штабных тренировок в 2024 году и в 1 квартале 2025 года выполнены в полном объеме.
Ежемесячно для отработки вопросов работы ЕДДС округа в условиях ЧС проводятся тренировки по различным направлениям опасностей. В службах, задействованных в мероприятиях по предупреждению и ликвидации ЧС на территории округа проводились объектовые тренировки по предупреждению и ликвидации последствий возможных ЧС.
Укрытия и убежища:
На территории Яковлевского муниципального округа располагается 6 ЗСГО, из них 2 краевой принадлежности:
- Приморский край, Яковлевский район, с. Яковлевка, ул. Ленинская, д. 21;
- Приморский край, Яковлевский район, с. Новосысоевка, ул. Центральная, д. 36;
и 4-муниципальные:
- Приморский край, Яковлевский район, с. Яковлевка, пер. Почтовый, д. 7;
- Приморский край, Яковлевский район, с. Яковлевка, пер. Почтовый, д. 1;
- Приморский край, Яковлевский район, с. Новосысоевка, пер. Заводской, д. 10;
- Приморский край, Яковлевский район, ст. Сысоевка, ул Нефтебаза, д. 13.
После проведенных проверок о готовности данных убежищ составлены акты готовности данных помещений. В 2025 году запланированы мероприятия по косметическому ремонту в 2 ЗСГО.

Начальник отдела ГОЧС Администрации
Яковлевского муниципального округа                                         Штанулин В.С.

image1.png
g